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ÚVOD

Potřeba bydlení patří bezesporu k základním lidským potřebám každého jedince.

Ne každý je ovšem vlastníkem domu nebo bytu. K řešení takové situace, kdy

nedisponujete vlastním bydlením, slouží institut nájmu bytu. Zde se ovšem

střetávají zájmy dvou skupin osob, pronajímatelů a nájemců, které z logiky věci

reprezentují zájmy zcela odlišné. I z tohoto důvody státy do nájemních vztahů

aktivně zasahují tak, aby zajistily právo na bydlení nájemcům a zároveň ochránily

vlastnická práva pronajímatelů. Řada státu dospěla ke způsobu bytové politiky,

který vychází z přesvědčení, že nájemce je slabší stranou nájemního vztahu. Tímto

způsobem je právní regulace nájmu a nájemného. Má diplomová práce nazvaná

„Právní úprava regulace nájmu bytu – regulované nájemné“ si klade za cíl

především popsat vývoj v této oblasti v České republice za posledních 20 let,

připomenout, že regulace nájmu rozhodně není fenoménem jen této dekády.

První kapitola se zabývá vymezením základních pojmů: byt, nájemní smlouva,

nájem bytu, regulace a vlastnické právo. Druhá kapitola popisuje regulaci nájmu

v historickém kontextu. Zabývá se obdobím 1. republiky, 2. republiky, Protektorátu

Čechy a Morava a obdobím komunistického režimu. Od třetí kapitoly potom začíná

hlavní část této práce. Tato kapitola popisuje právní úpravu v období novodobé

české státnosti, včetně stěžejních nálezů ústavního soudu. Zákon č. 107/2006 Sb.

byl pro svůj význam zařazen do samostatné čtvrté kapitoly. Vzhledem k tomu, že

regulace nájmu je uplatňována také v zahraničí a věnuje se jí také judikatura

Evropského soudu pro lidská práva, byla tato materie zahrnuta do kapitoly páté.

Její podkapitola se potom věnuje stížnostem, kterým před tímto tribunálem čelí

Česká republika. Poslední, šestá kapitola, popisuje právní úpravu de lege lata,

zejména s ohledem na přijetí zákona č. 132/2011 Sb. a je doplněna o úpravu nájmu

bytu v novém Občanském zákoníku.

Práce se zaměřuje především na regulaci nájemného, jak také vyplývá z jejího

názvu, neboť tato se stala stěžejním tématem řady debat a pokusí se popsat

deregulační snahy v českém právním řádu za poslední období, včetně dosaženého

výsledku, který v době zadání mé diplomové práce nebyl ještě znám.
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1. VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

1. 1 BYT

Vymezení pojmu byt jako předmětu vlastnických vztahů klade otázku, zda byt

jako součást jiné věci, tj. domu, lze považovat za samostatnou věc. S tímto

problémem bezprostředně souvisí stará římskoprávní zásada superficies solo

cedit, neboli zásada, že vše, co je pevně spojeno s půdou, patří vlastníkovi půdy,

jinými slovy povrch ustupuje půdě.1 V římském právu se za nemovité věci

považovaly pozemky a rovněž věci s pozemkem trvale spojené, tj. typicky domy.

Z výše uvedeného je tedy zřejmé, že pozemek byl věcí hlavní a domy římské právo

nepovažovalo za samostatné věci v právním smyslu, natož jednotlivé byty, které

byly součástí domu. Existoval institut tzv. insulae, neboli uzavřené bytové

jednotky, tj. institut odpovídající dnešnímu pojetí bytu. Nicméně pouze část

římskoprávní teorie insulie považovala za věci v právním smyslu.

Ze stejné zásady vycházelo také ABGB platné na území českých zemí až do 50. let

20. století.2 Zákon č. 141/1950 Sb., občanský zákoník, uvedenou zásadu prolomil,

když nově mohl mít pozemek a na něm stojící budova zcela odlišné vlastníky.

V platném občanském zákoníku, zákon č. 40/1964 Sb., legální definici pojmu byt

nenalezneme. Dle cit. zákona se za nemovitost považují pozemky a stavby spojené

se zemí pevným základem.3

1 Kincl, J., Urfus, V., Skřejpek, M., Římské právo. Praha: C.H. Beck, 1995, s. 213, ISBN 80-7179-031-1.

2 Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch für die gesammten Deutschen Erbländer der
Österreichischen Monarchie.

3 § 119 odst. 2 zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších pžedpisů.
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Vymezení pojmu byt nalezneme v zákoně č. 72/1994 Sb., o vlastnictví bytů. Dle cit.

zákona se byt jako vymezená část domu považuje za samostatný předmět

občanskoprávních vztahů a je jím místnost nebo soubor místností, které jsou dle

rozhodnutí stavebního úřadu určeny k bydlení.4 Uvedený zákon pracuje s pojmem

jednotka, za kterou považuje byt a nebytový prostor jako vymezené části domu. 5

Dle cit. zákona, není-li stanoveno jinak, se na byty použijí ustanovení o

nemovitostech zákona v Občanském zákoníku a dalších právních předpisů, které se

týkají nemovitostí.6 Vyhláška č. 376/1992 Sb., kterou se mění a doplňuje vyhláška

č. 83/1976 Sb., o obecných technických požadavcích na výstavbu, ve znění

pozdějších předpisů, považuje za byt soubor místností a prostorů pod společným

uzavřením, které svým stavebně technickým a funkčním uspořádáním a

vybavením splňuje požadavky na trvalé bydlení.

Dle teorie tak je nutné na byt pohlížet ve dvojím smyslu. Ve shora uvedeném je

byt považován za věc v právním slova smyslu a může tak být předmětem

občanskoprávních vztahů. Ve druhém významu, tj. jako pouhá část domu, v němž

se byt nachází, není byt samostatným předmětem občanskoprávních vztahů. 7

Samotný pojem bytu mimo právní rámec určuje celá řada dalších faktorů, jakými

jsou zejména poloha bytu, stáří, druh stavebního materiálu. Hlavní specifikum bytu

spočívá zejména v tom, že byt uspokojuje základní lidskou potřebu na bydlení a

z tohoto pohledu je byt jako takový často podroben celé řadě regulačních norem.

4 § 2 písm. b) zákona č. 72/1994 Sb., o vlastnictví bytů.

5 § 2 písm. h) zákona č. 72/1994 Sb., o vlastnictví bytů.

6 § 3 odst. 2 zákona č. 72/1994 Sb., o vlastnictví bytů.

7 Knappová, M., Švestka, J. a kol. Občanské právo hmotné 4. Vydání. Praha: ASPI Publishing, s.r.o.,
2005, str. 410
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 V českém právním řádu mohou bytové domy vlastnit jak fyzické, tak právnické

osoby. Společnost s ručením omezeným jako typická kapitálová společnost je

v obecné rovině zakládána za účelem dosahování zisku. V porevolučním vývoji byly

tyto společnosti zakládány rovněž za účelem koupě bytových domů a hlavním

účelem takto založené společnosti je zajištění bydlení pro své členy. Tj. s členským

podílem společníka je spojeno právo k uzavření nájemní smlouvy k jednotlivému

bytu. Typickou formou vlastnictví bytů je situace, kdy byty jsou ve vlastnictví

bytových družstev a podléhají tak Občanskému zákoníku a zákonu č. 513/1991 Sb.,

obchodní zákoník, v znění pozdějších předpisů. Bytová družstva následně byty

pronajímají byty jednotlivým nájemníkům. Stanovy bytového družstva určí, za

jakých podmínek lze nájemní smlouvu uzavřít. Nesmíme opomenout společenství

vlastníků jednotek. U těchto společenství je situace jiná, než v předchozích

případech, neboť dle § 9 odst. 1 zákona č. 72/1994 Sb., o vlastnictví bytů je

společenství vlastníků jednotek způsobilé vykonávat práva a zavazovat se pouze

ve věcech souvisejících se správou, provozem a opravami společných částí domu.

K těmto účelům může uvedené společenství nabývat věci, práva, jiné majetkové

hodnoty, byty a nebytové prostory. Jednotlivé byty jsou ve vlastnictví konkrétních

majitelů. Celý bytový dům může být v neposlední řadě ve vlastnictví jedné fyzické

osoby. Tato fyzická osoba poté vykonává veškerá práva a povinnosti vyplývající

z jejího vlastnického práva k bytovému domu.

1. 2 NÁJEMNÍ SMLOUVA

Typickým, nikoli jediným, důvodem vzniku nájmu bytu je uzavření nájemní

smlouvy. Dalším důvodem vzniku nájmu může být uzavření manželství s nájemce a

přechod nájmu. Nájemní smlouva je upravena v § 663 – 723 Občanského zákoníku,


[…]


Vzhledem k tomu, že zákonodárce nakonec zvolil postup, který autor považuje za

správný, nebyly v této práci navrhovány způsoby řešení situace, neboť od doby

zadání práce do jejího odevzdání byla situace zdárně dořešena. Otázkou

samozřejmě zůstává, zda toto řešení nezpůsobí zahlcení obecných soudů, ale
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vzhledem k situaci na trhu s bydlením, předpokládám, že nájemci nakonec

přistoupí na navrhované zvýšení nájemného.

Závěrem bych rád doplnil, že zvolený postup považuji za správný, neboť

zdůrazňuje smluvní autonomii, po letech státních zásahů přenáší nájemná vztahy

plně do oblasti soukromoprávních závazkových vztahů.
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ABSTRAKT – RESUMÉ

Potřeba bydlení patří bezesporu k základním lidským potřebám každého jedince.

Ne každý je ovšem vlastníkem domu nebo bytu. K řešení takové situace, kdy

nedisponujete vlastním bydlením, slouží institut nájmu bytu. Zde se ovšem

střetávají zájmy dvou skupin osob, pronajímatelů a nájemců, které z logiky věci

reprezentují zájmy zcela odlišné. I z tohoto důvody státy do nájemních vztahů

aktivně zasahují tak, aby zajistily právo na bydlení nájemcům a zároveň ochránily

vlastnická práva pronajímatelů. Řada státu dospěla ke způsobu bytové politiky,

který vychází z přesvědčení, že nájemce je slabší stranou nájemního vztahu. Tímto

způsobem je právní regulace nájmu a nájemného. Má diplomová práce nazvaná

„Právní úprava regulace nájmu bytu – regulované nájemné“ si klade za cíl

především popsat vývoj v této oblasti v České republice za posledních 20 let,

připomenout, že regulace nájmu rozhodně není fenoménem jen této dekády.

Práce se zaměřila především na regulaci nájemného, jak také vyplývá z jejího

názvu, neboť tato se stala stěžejním tématem řady debat a pokusila se popsat

deregulační snahy v českém právním řádu za poslední období, včetně dosaženého

výsledku, který v době jejího zadání nebyl ještě znám. Lze konstatovat, že regulací

dochází k omezení vlastnického práva pronajímatelů. Odpovídali taková regulace

určitému společenskému konsensu, kdy na jedné straně se střetává právo na

bydlení nájemců a na druhé straně právo pronajímatelů vlastnit svůj majetek, lez ji

považovat za legitimní způsob, jakým stát zasahuje do této oblasti. Problémem

v České republice bylo ale to, že tento stav přetrvával téměř po dobu 10 let a

Ústavní soud ve svých nálezech správně dovodil, zřejmé o s ohledem na rozhodnutí

Evropského soudu pro lidská práva, že v takovém případě je na pronajímatele

přenášeno břemeno, které po nich nemůže nikdo legitimně požadovat. Na vzniklou

situaci reagoval zákonodárce po dlouhé době až zákonem č. 107/2006 Sb. Tento

zákon situaci řešil pouze dočasně. Definitivní řešení ovšem přinesl zákon č.

132/2011, který novelizoval Občanský zákoník, a který tak pro futuro nastínil,

jakým způsobem bude situace nadále řešena. Po skončení účinnosti zákona č.

107/2006 Sb. nebude již možné nájemné jednostranně zvyšovat, ale bude v první

řadě určeno vzájemným konsensem smluvních stran. Teprve následně, nebude-li

tohoto konsensu dosaženo, bude o výši nájemného rozhodovat soud. Za těchto
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podmínek tak lze konstatovat, že český právní řád po dlouhých letech dospěl

k řešení, které je z pohledu autora, správné.
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ABSTRACT - RESUMÉ

The need for housing is undoubtedly one of the basic human needs of each

individual. Not everyone, however, is the owner of the house or the apartment. To

address this situation, when do not have their own housing, serves the institute of

the tenancy. Here, however, the two interests conflict groups clash, landlords and

tenants, who represent completely different interests. This is one of the reasons for

states to actively intervene to the tenancy to ensure the right to housing for the

tenants and also to protect property rights of the landlords. Many states came to

the way of the housing policy, which is based on the belief that the tenant is the

weaker party to the lease. In this way, this is a legal regulation of the rent and the

lease. My thesis, entitled "The legislation regulating tenancy - a regulated rent"

aims primarily to describe developments in this area in the Czech Republic in the

last 20 years, noted that the regulation of the rent is definitely not just a

phenomenon of this decade.

The work focuses primarily on the regulation of the rent, as is clear from its

title, because this has become a main topic of many debates and tries to describe

the deregulatory efforts in the Czech legal order for the last period, including the

achieved result, which at the time of the assignment of the thesis is not yet known.

It can be stated that with the regulation occurs the restriction of the property

rights of landlords. If such regulation corresponds to the certain social consensus

on the one hand, when there is a clash between the right to housing of the tenants

on the other hand, and on the other hand the right of landlords to own their

property, it is possible to see it as a legitimate way in which the state intervenes in

this area. However, the problem in the Czech Republic was that this situation

persisted for almost 10 years and the Constitutional Court in its findings correctly

concluded, obviously with the regard of the European Court of Human Right’s

rulings, that in this case is transferred to the lessor a burden that no one can

legitimately claim. The legislature responded to this situation after a long time

with the Act No. 107/2006 Coll. This Act dealt with the situation only temporarily.

The ultimate solution, however, brought the Law No. 132/2011, which amended

the Civil Code, and which outlined the way pro futuro how the situation will be

addressed. After the end of the efficiency of the Act No. 107/2006 Coll. It will be no

longer possible to unilaterally increase the rent, but it will be primarily determined
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by mutual consensus of the parties. Only then, in the absence of a consensus of the

parties, the court will take the decision concerning the amount of the rent. Under

these conditions, it can be stated that the Czech law order after many years came

to a solution that is, from the point of view of the author, correct.
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