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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: L u k á š Š i m r

Téma a rozsah práce: Právní úprava regulace nájmu bytu – regulované nájemné,

54 stran.

Datum odevzdání práce: leden 2012

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Práce je vysoce aktuální.

Diplomant ve své práci poměrně podrobně vylíčil vývoj právní úpravy

regulace nájmu bytu až po současnost s tím, že podle něho jasné a úplné řešení

v úpravě nájemného po novele občanského zákoníku č. 132/2011 Sb. přinese až nově

přijatý občanský zákoník od 1. 1. 2014. Tento vývoj, pro který je, jak diplomant

správně charakterizuje, příznačný vývoj od regulovaného nájemného považuje

diplomant za krok správným směrem a plasticky naznačuje vývoj této problematiky.

2. Náročnost tématu:

Diplomant po stručném vymezení základních pojmů, jako je byt, nájemní

smlouva, nájem bytu, regulace, jakož i vlastnická práva a jeho omezení, věnoval

v práci pozornost historickému vývoji právní regulace nájmů od roku 1918 až do

současnosti. V tomto historickém vývoji dosti častých legislativních změn hraje

podle diplomanta správně významnou úlohu zákon č. 107/2006 Sb. o jednostranném

zvyšování nájemného z bytu, jakož i – a to zejména – judikatura Ústavního soudu

ČR. Jeho rozhodující nálezy v této oblasti diplomant velmi svědomitě analyzoval

(oceňuji i postřehy diplomanta o důležitých hmotněprávních důsledcích nálezu

Ústavního soudu ČR do budoucna).

3. Kritéria hodnocení práce

Práce rozhodně splnila svůj cíl, který si diplomant vytkl.

Čtenář v prvé řadě získává se znalostí věci podaný ucelený přehled o vývoji

regulace nájemného na českém území. I samo dobře zvolené systematické
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zpracování zkoumané problematiky svědčí o samostatném přístupu diplomanta ke

zpracování tématu. Práce se vyznačuje logickou stavbou doplněných výkladů

počínaje vymezením základních pojmů zkoumané problematika až po zmínku o

právní úpravě, kterou přináší dnes už platný, zatím však ještě neúčinný nový

občanský zákoník. Přehled použitých zdrojů, orientace v judikatuře včetně – a to

zvlášť oceňuji – rozbor judikatury Evropského soudu pro lidská práva svědčí, že o

diplomantově celkovém přehledu, právě tak jako o tom, že přistupoval ke zpracování

po důkladné přípravě.

O systematickém pojetí diplomové práce byla již řeč.

Zbývá se zmínit i o její jazykové a stylistické úrovni. Ta je přes svou složitost celé

problematiky diplomantem velmi srozumitelně podaná, a tudíž dobře čtivá.

Závěrem chci znovu zdůraznit, že základní předností diplomové práce je to, že čtenář

diplomantovými výklady získává ucelený syntetický přehled o zkoumané

problematice podaný se znalostí věci.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Při ústní obhajobě doporučuji zabývat se blíže přednostmi smluvní autonomie

při sjednávání nájemních vztahů, jmenovitě při sjednávání nájemného.

5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň:

Výborně.

V Praze dne 9. května 2012

………………………………

Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.

oponent diplomové práce